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Geachte mevrouw Meese,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Voorafgaand aan de beantwoording van de vragen, maak ik graag van de gelegenheid gebruik om een korte toelichting te geven op de verschillende rollen bij de uitgifte van jodiumtabletten.

In het najaar van 2017 heeft de Rijksoverheid uit voorzorg jodiumtabletten verspreid onder huishoudens in de omgeving van een kernreactor of kerncentrale. De gemeente Maastricht had hierin geen verantwoordelijkheid, zorgplicht of rol: de distributie van deze jodiumtabletten was de verantwoordelijkheid van het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport. Dit was een éénmalige actie. Inmiddels is het ministerie gestopt met de verspreiding. De Veiligheidsregio Zuid-Limburg ondersteunde de Rijksoverheid, maar slechts bij de communicatie over de verspreiding van jodiumtabletten.

Vraag 1:
Hoeveel extra doosjes jodiumpillen werden in Maastricht verstrekt?

Antwoord 1:
Verstrekking van (extra) jodiumtabletten was een verantwoordelijkheid van het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (VWS). Na afronding van de verzendactie heeft de Veiligheidsregio Zuid-Limburg van het ministerie van VWS eenmalig nog 50 extra doosjes gekregen.
Deze zijn bedoeld voor rechthebbenden in Zuid-Limburg die geen doosje jodiumpillen ontvangen hebben. Deze doelgroep kon zich melden om alsnog een doosje jodiumpillen te ontvangen. Hiervan zijn alsnog 7 stuks aan rechthebbenden in de hele regio verstrekt.

Vraag 2:
Wat is het aantal kinderen en jongeren tot 18 jaar in Maastricht die recht hebben op een doosje jodiumpillen?

Antwoord 2:
Verstrekking van jodiumtabletten is uitgevoerd door het Ministerie van VWS. Het exacte aantal kinderen en jongeren tot 18 jaar in Maastricht dat op de verzendlijst van het ministerie van VWS stond is mij niet bekend. Daarbij dit aantal door o.a. verhuizing en geboortes continu in ontwikkeling.
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Vraag 3:
Hoeveel van die jongeren hebben daadwerkelijk een doosje ontvangen? Is dit geregistreerd of op andere wijze gecontroleerd?

Antwoord 3:
Verstrekking van jodiumtabletten is uitgevoerd door het Ministerie van VWS. De gemeente Maastricht is hierbij niet betrokken geweest. Voor zover bekend bij de Veiligheidsregio Zuid-Limburg heeft slechts een beperkt aantal rechthebbenden geen doosje jodiumtabletten ontvangen.

Vraag 4:
Welke maatregelen heeft u getroffen of bent u voornemens te treffen om ouders, die zich (nog) niet hebben gemeld alsnog te informeren, dat zij dit zeer zeker moeten doen in het belang van de veiligheid en gezondheid van hun kinderen?

Antwoord 4:
De verspreiding van de jodiumtabletten in het najaar van 2017 is uitgevoerd door het ministerie van VWS. Over deze actie is uitgebreid gecommuniceerd in landelijke en lokale (sociale) media. Via een landelijke informatielijn hebben burgers de gelegenheid gehad om vragen te stellen, maar ook om fouten in de levering door te geven. VWS heeft eind 2017 een nazending per post georganiseerd voor iedereen die de tabletten ten onrechte niet had ontvangen en zich bij het ministerie had gemeld.
De Veiligheidsregio Zuid-Limburg heeft in aanvulling hierop begin dit jaar een aantal doosjes jodiumtabletten ontvangen om te verstrekken aan mensen die zich alsnog bij de Veiligheidsregio of GGD meldden, omdat ze de tabletten niet hadden ontvangen.

In Zuid-Limburg behoorden huishoudens met kinderen tot 18 jaar tot de doelgroep. Door geboortes, verhuizingen enz. is dit een dynamische groep. Hetzelfde geldt voor bijvoorbeeld zwangere vrouwen en jonge toeristen: ook dit zijn dynamische groepen. De verspreiding van jodiumtabletten door de Rijksoverheid was een eenmalige actie die inmiddels is afgerond. Aangezien de doelgroep dynamisch is heeft VWS ervoor gezorgd dat de jodiumtabletten voor een adviesprijs van € 2,95 te koop zijn bij apotheek en drogist. Niet alleen voor zwangere vrouwen, jonge toeristen en jonge forenzen, maar voor iedereen. Dit wordt vermeld op de website www.waaromkrijgikjodiumtabletten.nl
en op de website van de Veiligheidsregio Zuid-Limburg.


Vraag 5:
Bij echtscheiding ontvangt alleen de ouder die de zorg over de kinderen heeft de jodiumpillen. Vaak is er sprake van co-ouderschap, waarbij de kinderen afwisselend bij de vader en/of moeder verblijven. Is hier rekening mee gehouden?


Antwoord 5:
Verstrekking van jodiumtabletten is uitgevoerd door het Ministerie van VWS. Het ministerie van VWS en de Veiligheidsregio gaan uit van een bepaalde mate van zelfredzaamheid van de burger. Een doosje bevat 10 tabletten: ruim voldoende om beide ouders te voorzien. Bij een kernongeval met gevolgen voor Zuid-Limburg is de inname van 1 jodiumtablet voldoende voor een beschermende werking.


http://www.waaromkrijgikjodiumtabletten.nl/
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Vraag 6:
Indien nee, is het mogelijk om in het belang van de veiligheid van de jongeren een regeling te treffen om bij co-ouderschap beide ouders een doosje jodiumpillen te verstrekken?

Antwoord 6:
Zie antwoord bij 5.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid en Student & Stad


H.W.M. (Bert) Jongen

